



# EDITAL Nº 12/2024-AM Mandato 2021/2025

# CONVOCATÓRIA Sessão Ordinária da Assembleia Municipal 13 de setembro de 2024

Maria Júlia Gomes Henriques Caré, Presidente da Assembleia Municipal do Município de Santa Cruz, convoca, nos termos e para os efeitos do disposto no nº 1 do artigo 27º e alínea b) do nº 1 do artigo 30º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, a Assembleia Municipal para a Sessão Ordinária, a realizar no dia 13 de setembro, pelas 14:30 horas, no Salão Nobre do Edifício Sede da Câmara Municipal, para apreciação e votação das propostas constantes da seguinte Ordem de Trabalhos:

#### A - PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

- 1. Apreciação de correspondência diversa (Atas do Executivo);
- 2. Outros assuntos.
- B PÚBLICO PERÍODO DE INTERVENÇÃO:
- C PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

#### CAPÍTULO I – Ata da Reunião anterior

 Votação da <u>Proposta da Ata n.º 27 - Mandato 2021/2025 - da Reunião Ordinária</u> <u>Descentralizada realizada a 14 de junho de 2024.</u>

# CAPÍTULO II - Mesa da Assembleia

- Apreciação do <u>Relatório de Atividades da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens</u> de <u>Santa Cruz- referente ao ano 2023;</u>
- 3. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 4/2024-AM Comissão de Proteção de Crianças e Jovens (CPCJ) de Santa Cruz Nomeação de uma pessoa designada pela Assembleia Municipal para integração na CPCJ de Santa Cruz na Modalidade Alargada (subscrita pela Senhora Presidente da Assembleia Municipal).</u>

# CAPÍTULO III - Divisão Financeira

- Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 152/2024 Devolução aos munícipes de</u> 20% da participação variável anual do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas <u>Singulares (IRS)</u> – (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 153/2024 Percentual a aplicar e</u> <u>Isenções a conceder em 2025 relativamente à Derrama Municipal</u> – (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);





#### MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ ASSEMBLEIA MUNICIPAL

- Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 154/2024 Taxa Municipal de Direitos de</u> <u>Passagem para 2025</u> – (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 155/2024 Manutenção da taxa mínima</u> de IMI e aplicação de benefícios às famílias relativamente ao Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) para o ano 2025 – (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 159/2024 Prorrogação das isenções de</u> <u>Imposto Municipal sobre Imóveis para prédios urbanos construídos, ampliados,</u> <u>melhorados ou adquiridos a título oneroso destinado a habitação</u> – (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- Análise e discussão da <u>Proposta N.º 162/2024 Informação financeira relativa ao período de 01 de janeiro de 2024 e 31 de julho de 2024</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara).

## **CAPÍTULO IV – Gabinete da Presidência**

- 10. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 117/2024 Proposta de Revisão/Alteração de Regulamento Municipal de Licenciamento e da Fiscalização da Atividade de Guarda-noturno</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- 11. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 148/2024 Voto de Louvor à nadadora</u> <u>Mayra Santos</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- 12. Análise e discussão da <u>Proposta N.º 167/2024 Menção Elogiosa aos Elementos da Companhia de Bombeiros Sapadores de Santa Cruz Operações Curral das Freiras e <u>Pico Ruivo agosto 2024 (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara).</u></u>

#### CAPÍTULO V – Divisão de Coesão Social

- Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 124/2024 Proposta de alteração ao</u>
   <u>Regulamento do ATL N.º 434/18</u> (subscrita pelo Senhor Vereador Jaime Silva);
- 14. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 160/2024 Atribuição de Bolsa de Estudo Alteração ao Regulamento n.º 893/2022 após consulta pública Relatório de Ponderação (subscrita pelo Senhor Vereador Dúlio Freitas).</u>

## <u>CAPÍTULO VI – Divisão de Recursos Humanos</u>

- 15. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 134/2024 Abertura de procedimento concurso para cargo dirigente e designação dos membros do júri (subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara);</u>
- 16. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 135/2024 Aprovação do Código de Ética e de Conduta do Município de Santa Cruz (após período de consulta pública) (subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara).</u>



#### MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ ASSEMBLEIA MUNICIPAL

17. Análise, discussão e votação da <u>Proposta N.º 158/2024 – Regulamento de utilização de zona de estacionamento junto ao Mercado de Santa Cruz - Freguesia de Santa Cruz – (subscrita pelo Senhor Dúlio Freitas).</u>

# CAPÍTULO VIII - Relatório de Atividades

- 18. Análise e discussão da <u>Proposta N.º 123/2024 Relatório de Atividades maio 2024</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- 19. Análise e discussão da <u>Proposta N.º 144/2024 Relatório de Atividades junho 2024</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- Análise e discussão da <u>Proposta N.º 163/2024 Relatório de Atividades julho 2024</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);
- 21. Análise e discussão da <u>Proposta N.º 165/2024 Relatório de Atividades Anual da Divisão de Desenvolvimento Económico-Cultural 2023</u> (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara).

#### **CAPÍTULO IV - Ata em Minuta**

22. Aprovação da Ata em Minuta n.º 28 - Mandato 2021-2025.

Para constar e devidos efeitos, mandei passar o presente edital que será afixado nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Santa Cruz, 05 de setembro de 2024

A Presidente da Assembleia, Jania Julia Gares Lecrificos Cares

Maria Júlia Gomes Henriques Caré

JC/lv

